

Træpaller er ej til brændsel og billige møbler

Viborg Kommune er i gang med kampagne for rigtig genanvendelse og bortskaffelse af træpaller.

MILJØ



Af Louis Schmidt-Lund

schm@berlingskemedi.dk

VIBORG: Masser af varer leveres til kommunens mange virksomheder på praktiske træpaller, der gør varerne nemmere at håndtere. Noget andet er at håndtere træpallerne lovligt, når de er tømte for varer.

Det gælder ikke de velkendte eu-paller, som er omfattet af et pant-system. Viborg Kommunes afdeling for byggeri og miljø har til gengæld registreret en række sager, hvor træpaller uden for pantsystemet ender lidt for mærkelige ste-

der.

Borgere har anmeldt, at der mange steder i kommunen oplagres og sælges træpaller som brændsel. Og den går ikke.

»En del af pallerne kan godt være rent træ, men resten kan være behandlet og indeholde imprægneringsstoffer og lim, som det er forbudt at fyre med i en brændeovn eller fastbrændselsfyr, da farlige af-faldsstoffer som blandt andet dioxin ryger ud til omgivelserne,« siger Annette Gerlif, civilingeniørmiljø-sagsbehandler ved Viborg Kommune.

Drop møblerne

I forbindelse med tilsyn har kommunen også fundet ud af, at virksomhederne har bortskaffet træpallerne ved at sæl-



Det er en rigtig dårlig idé at fyre med træpaller, da træet kan indeholde giftstoffer, advarer Viborg Kommune. Arkivfoto

ge dem videre.

»Virksomhederne skal sørge for, at træpallerne havner i kompetente hænder. Hos Revas sørger man for, at pallerne sendes videre til ufarlige forbrændinger ved langt højere temperatur end i en brændeovn eller til genbrug,« siger Annette Gerlif.

Hun oplyser, at virksomheden Novopan er storaftager af paller, som bliver genbrugt som spånplader, altså uden de giftige dele af pallerne.

Kommunen har sendt brev ud til 450 virksomheder, at der gælder et EU-direktiv for området og har informeret om, hvordan man kan komme af

med uønskede paller.

Kommunen ønsker også at komme i kontakt med detailhandlen, som også modtager mange varer på træpaller. Det foregår via erhvervsrådet.

Det er også blevet en trend, at unge laver genbrugsmøbler ud af træpaller. Det advarer Annette Gerlif dog mod.

»På den måde bringer man giftige stoffer ind i sit hjem. Stoffer, som langsomt står og siver ud fra pallerne,« siger hun.

Og det er uanset om det er eu-paller eller andre typer.